
Segunda-feira, 24 de dezembro de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 819

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  1145/2018
“Concede a pedido do interessado que menci-
ona, afastamento de suas funções por período

determinado, dando outras providências.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Art.1° – Fica concedido à Sra. DIENAY SOUZA

DE OLIVEIRA, PSICÓLOGO, matrícula nº 7990-1, o
afastamento das suas funções a seu pedido, sem
remuneração, por 02 (dois) anos, a partir de 18/
12/2018.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 18/12/18.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado

de Minas Gerais, em 24 de dezembro de 2019.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A Nº   1146/2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor

THIAGO DE LIMA FERREIRA matrícula nº 75.973,
ocupante de emprego público efetivo de Fiscal
Ambiental da SECRETARIA MUNICIPAL DE GO-
VERNO, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS URBANOS e DISTRITAIS.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
e DISTRITAIS.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to no dia 15/11/2018.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 24 Dezembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA  GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  1147/2018
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-

rais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as disposições da Lei nº

5.892, DE 25 DE MAIO DE 2017;
RESOLVE:
Art.1° – Fica autorizado o pagamento do

incentivo financeiro aos agentes comunitári-
os de saúde no valor de; R$783,17 (setecen-

tos e oitenta e três reais, e dezessete centa-
vos) para cada; servidor, conforme relação em
anexo.

Art. 2º – A presente portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, em 21 de
dezembro de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL



Pág. 2 - Araguari, MG 24 de dezembro de 2018 Edição 819

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: ROZANGELA DA SILVA LIMA

05015857616 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
176/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 128/2018 PRO-
CESSO Nº. 227/2018 Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
GRÁFICO, PARA ATENDER A DEMANDA DE DIVER-
SOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$
1.059,00 (mil e cinqüenta e nove reais). Prazo: 12
(doze) meses. DO:.
02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: PULMONAR COMÉRCIO DE EQUIPA-

MENTOS BIOMÉDICOS LTDA ME – ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº. 202/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº.
157/2018 PROCESSO Nº. 259/2018 Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-
DICA (ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
E SUPORTE TÉCNICO PARA OXIGENOTERAPIA), PARA
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA
OXIGENOTERAPIA E SUPORTE VENTILATÓRIO PARA
OS PACIENTES QUE SÃO ACOMPANHADOS PELO
PHAD (PROGRAMA HUMANIZADO DE ATENDIMENTO
DOMICILIAR) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 96.000,00 (noventa e seis
mil reais). Prazo: 12 (doze) meses. DO:.
02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00.



Pág. 3 - Araguari, MG 24 de dezembro de 2018Edição 819

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Contratada: PANIFICADORA KI PÃO LTDA – ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 203/2018 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 152/2018 PROCESSO Nº. 256/
2018 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
CAPACITAÇÕES, EVENTOS (CONFERÊNCIAS DE
SAÚDE, CURSOS) E CAMPANHAS DO CALENDÁ-
RIO NACIONAL DE SAÚDE A SEREM REALIZADOS
ATRAVÉS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA POR UM PERÍ-
ODO DE 12 MESES. OS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DEVERÃO SER FORNECIDOS SEMPRE QUE NE-
CESSÁRIO, ALÉM DA REALIZAÇÃO DO TRANS-
PORTE E QUAISQUER OUTROS QUE
PORVENTURA POSSAM RECAIR SOBRE O FOR-
NECIMENTO. Valor: R$ 464.544,90 (quatrocentos e
sessenta e quatro mil quinhentos e quarenta e quatro
reais e noventa centavos). Prazo: 12 (doze) meses.
DO:. 02.22.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00/
0 2 . 2 2 . 1 0 . 3 0 5 . 0 0 2 8 . 2 0 8 6 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
0 2 . 2 2 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 2 8 . 2 0 8 2 . 3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 /
02.22.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00.

Pregão n.º 160/2018
O Município de Araguari/MG torna público que

fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
POR LOTE, EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
HIGIENIZAÇÃO DE FILTROS COM TROCAS DOS
REFIS VENCIDOS NOS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL – CMEI’S, NOS CENTROS
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS – CEM’S, NO POLO
PRESENCIAL DA UAB – UNIVERSIDADE ABERTA
DO BRASIL E NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 365 DIAS. A EM-
PRESA CONTRATADA SERÁ A RESPONSÁVEL
PELO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS
E PESSOAL NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS; BEM COMO PELOS DESLOCAMENTOS
E TRANSPORTES DE PESSOAL E MATERIAIS ÀS
UNIDADES DE ENSINO. AINDA, A CONTRATADA
SERÁ A RESPONSÁVEL PELO RESSARCIMENTO
AO ERÁRIO POR QUALQUER DANO AO
PATRIMÔNIO PÚBLICO DECORRENTE DE SUA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. AS ORDENS DE SER-
VIÇOS SERÃO DADAS DE ACORDO COM AS NE-
CESSIDADES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS.
Detalhes no Edital de Pregão n.º 160/2018. Sessão
Pública designada para o dia 22 de Janeiro de 2019
até às 13h30min, no Departamento de Licitações e
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Contratado: COMISSARIADO FRANCISCANO
DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA DO BRASIL –
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº205/2018; DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 048/2018 - PROCESSO Nº 278/
2018–– Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO
NA PRAÇA AUGUSTO DINIZ, N.º 198, BAIRRO DE
FÁTIMA, DESTINADO A ABRIGAR O CENTRO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PADRE NILO II



Pág. 4 - Araguari, MG 24 de dezembro de 2018 Edição 819

(CMEI PE. NILO II), ATENDENDO ASSIM AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO.– Valor: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos re-
ais) . José Carlos Macedo de Oliveira- Secretário
Municipal de Educação, 21 de Dezembro de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 284/2018

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG,

por meio de sua Comissão Permanente de Licitação,
instituída por meio do Decreto Municipal nº. 10, de 15
de janeiro de 2018, comunica aos interessados que,
com base na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de
1.993 e suas alterações posteriores, Lei Complemen-
tar Federal nº. 123, de 14 de dezembro de 2.006, Lei
Complementar nº. 147, de 07 de agosto de 2014, Lei
Municipal Geral MPE nº 4.697/2010, alterada pela Lei
Municipal 5.680/2018 e, Decreto Municipal nº. 107,
de 17 de julho de 2.013 e suas alterações posteriores
e legislações correlatas, fará realizar licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2018
do tipo MENOR PREÇO POR LOTES, com preço
estimado, sob regime de empreitada, POR PREÇO
UNITÁRIO, com fornecimento de mão de obra, mate-
rial e equipamentos, necessários a realização dos tra-
balhos, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
DE ÁREAS VERDES (PRAÇAS PÚBLICAS E CAN-
TEIROS DE AVENIDAS E DE SERVIÇOS DE
VARRIÇÃO MANUAL, CAIAÇÃO DE MEIOS-FIOS,
REMOÇÃO DE ENTULHOS E OUTROS SERVIÇOS
AFINS), NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI E SEUS
DISTRITOS, CONFORME PROJETO BÁSICO,
PLANILHAS DE QUANTITATIVOS E ORÇAMENTO
BÁSICO ANEXOS, devendo a documentação e pro-
postas serem entregues no Departamento de Licita-
ções à Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, Centro,
Araguari-MG, até o dia 30 de Janeiro de 2019, até
ás 14:00 horas, sendo que a abertura dos envelo-
pes ocorrerá no mesmo dia e horário. As empre-
sas interessadas em participar desta licitação deve-
rão designar seu representante legal para vistoriar os
locais, de cada lote, onde serão executadas as obras/
serviços, até o dia 29 (vinte e nove) de Janeiro de
2019. O agendamento das datas e horário junto à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Distritais, de segunda a sexta-feira, das 13 (treze)
às 17 (dezessete) horas, pelos telefones: (34) 3690-
3181 ou (34) 3690-3212 ou pessoalmente na sede da
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.
Não havendo expediente nas datas previstas para
execução/cumprimento de quaisquer um dos atos
exigíveis no presente edital, os mesmos deverão obri-
gatoriamente ser realizados no primeiro dia útil
subsequente, independentemente de nova comunica-
ção ou prévia publicação. Os horários estabelecidos
neste Edital respeitarão o Horário Oficial de Brasília –
DF. Ficam convocados à competição licitatória todos
aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se
enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro
teor deste Edital. O Edital desta licitação poderá ser
adquirido no Departamento de Licitações e Contra-
tos, situado no endereço mencionado acima, em qual-
quer dia útil, durante o expediente normal da PMA,
mediante prévio pagamento da quantia de R$5,00 (cin-



Pág. 5 - Araguari, MG 24 de dezembro de 2018Edição 819

co reais), a qual deverá ser depositada na Conta
Corrente nº. 33-0 Operação 006 – Poder Público,
Agência 0096, da Caixa Econômica Federal –
CEF ou gratuitamente através site da PMA:
www.araguari.mg.gov.br / Licitações PMA. Mais
informações pelos telefones: (34) 3690-3280. Todas
as publicações referentes a este procedimento
licitatório serão efetuadas na Imprensa Oficial de
Minas Gerais, Correio Oficial do Município de
Araguari, em jornal diário de grande circulação
no Estado, em jornal de circulação no Municí-
pio, Quadro de Avisos da PMA e no site da PMA.
Marcos Coelho de Carvalho - Prefeito Municipal; Bru-
no Ribeiro Ramos - Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitação.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
O Município de Araguari/MG, através da Secreta-

ria Municipal de Serviços Urbanos, vem realizar cha-
mamento público para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA DE ENGENHARIA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES (PRAÇAS

PÚBLICAS E CANTEIROS DE AVENIDAS) E DE
SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL, CAIAÇÃO DE
MEIOS FIOS, REMOÇÃO DE ENTULHOS E OU-
TROS SERVIÇOS AFINS NO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI E DISTRITOS, POR UM PERÍODO DE
90 (NOVENTA) DIAS OU ATÉ SE FINDAR O PRO-
CEDIMENTO LICITATÓRIO EM ANDAMENTO, os in-
teressados para apresentar documentação para ha-
bilitação e proposta comercial, até o dia 07/01/2019
às 14h00min, no Departamento de Licitações e Con-
tratos, situado na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550
– Centro. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280. Rodrigo Costa Ferreira -
Secretário Municipal de Serviços Urbanos.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 293/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 052/2018
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas altera-
ções posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº.

107/2013. Contratada: ISO OLHOS INSTITUTO DE
SAÚDE OCULAR LTDA; Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO MÉDICO/
HOSPITALAR PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS OF-
TÁLMICAS EM CUMPRIMENTO ÀS DECISÕES JUDICI-
AIS, EM FAVOR DE OSWALDO BARBOSA DA SILVA,
Nº 0035.18.007303-9; LUIZ ANTÔNIO ALVES DE VAS-
CONCELOS, Nº 0035.18.0084419-2; JOSÉ ANTÔNIO
PEIXOTO, Nº 0035.17.008338-6 E AURITA ROCHA, Nº
0035.18.008573-6. Cobertura Orçamentária: Ficha: 408
-  02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00; Fonte: 102.
Valor: 22.067,00 (vinte e dois mil sessenta e sete reais);
Período: 180 (cento e oitenta) dias.

Araguari, 21 de dezembro de 2018
RAFAEL SCALIA GUEDES

Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 296/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 054/2018
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no

Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas altera-
ções posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº.
107/2013. Contratada: SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DE ARAGUARI; Objeto: CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇO MÉDICO/HOSPITALAR PARA REALIZAÇÃO DE
PROCEDIMENTO, EM CUMPRIMENTO A DECISÃO JU-
DICIAL COM PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DE TUTELA
Nº 0035.18.014474-9 (MIZAEL COELHO) E EM CUMPRI-
MENTO A ORDEM JUCICIAL Nº 0035.18.015562-0
(REGINALDO DOS SANTOS) PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DAS ORDENS JUDICIAIS DESTINADAS À SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG.
Cobertura Orçamentária: Ficha: 408 -
02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00; Fonte: 102. Va-
lor: 40.320,00 (quarenta mil trezentos e vinte reais); Perío-
do: 180 (cento e oitenta) dias.

Araguari, 21 de dezembro de 2018
RAFAEL SCALIA GUEDES

Secretário Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 21 de 11 de dezembro de 2018.
Aprovação da Retificação do Saldo Financeiro do De-

monstrativo Sintético do Piso Mineiro exercício 2013.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS,

em reunião ordinária de nº 272, realizada no dia 11 de de-
zembro de 2018, na sede da Casa dos Conselhos, Rua
Claudio Manuel, nº 1087 – Bairro Santa Terezinha, Centro,
no uso da competência que lhe confere o Artigo 17, pará-
grafo 4ª da Lei 8.742, de 7 de Dezembro de 1993 – Lei
Orgânica da Assistência Social.

Considerando o envio do Demonstrativo Sintético do
Piso Mineiro exercício 2013, por intermédio do Ofício nº
2313/2018 da SMTAS para avaliação deste Conselho;

Considerando que houve a análise do referido Demons-
trativo e da documentação anexada no Ofício nº 2313/2018
referente ao Plano de Serviço nº 649212;

Considerando o Ofício 515/SEDESE/SUBAS/SFEAS/
DAC BH, 05/11/2018

Considerando que o CMAS, em 2013, já havia sinaliza-
do que não havia saldo final apurado no extrato bancário

RESOLVE:
Aprovar a Retificação do Saldo Financeiro do Demons-

trativo Sintético do Piso Mineiro exercício 2013.
Araguari, 11 de dezembro de 2018.

SÉRGIO RODRIGUES ALVES
Presidente do CMAS



Pág. 6 - Araguari, MG 24 de dezembro de 2018 Edição 819

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 22 de 11 de dezembro de 2018.
 Aprovação do Demonstrativo IGD-SUAS/2017.

O Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, em reunião ordinária de nº 272, realizada no
dia 11 de dezembro de 2018, na sede da Casa dos
Conselhos, Rua Claudio Manuel, nº 1087 – Bairro
Santa Terezinha, Centro, no uso da competência que
lhe confere o Artigo 17, parágrafo 4ª da Lei 8.742, de 7
de Dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência
Social.

Considerando o envio do Demonstrativo Sintético
de Execução Físico-Financeira de 2017, por intermé-
dio do Ofício nº 2241/2018 da SMTAS para avaliação
deste Conselho;

Considerando que houve a análise do referido De-
monstrativo e da documentação anexada no Ofício nº
2241/2018;

Considerando o Ofício nº 0137/2018 da
Controladoria Geral do Município para este Conselho;

Considerando que houve a análise da documenta-
ção de prestação de contas pela Comissão de Finan-
ciamento, conforme Pareceres de nº 14 e 15/2018;

Considerando que houve a análise do referido De-
monstrativo pelas Comissões Permanente de Finan-
ciamento, de Benefícios Sociais e de Política de As-
sistência Social, conforme Parecer Conjunto nº 04/
2018;

Considerando as respostas do Parecer deste Con-
selho quanto às questões que compõe o Demonstra-
tivo, registradas em ata.

RESOLVE:
Aprovar o Demonstrativo IGD-SUAS/2017.

Araguari, 11 de dezembro de 2018.
SÉRGIO RODRIGUES ALVES

Presidente do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 23 de 11 de dezembro de 2018.

Aprovação do Demonstrativo IGD-PBF/2017.
O Conselho Municipal de Assistência Social –

CMAS, em reunião ordinária de nº 272, realizada no
dia 11 de dezembro de 2018, na sede da Casa dos
Conselhos, Rua Claudio Manuel, nº 1087 – Bairro
Santa Terezinha, Centro, no uso da competência que
lhe confere o Artigo 17, parágrafo 4ª da Lei 8.742, de 7
de Dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência
Social.

Considerando o envio do Demonstrativo Sintético
de Execução Físico-Financeira de 2017, por intermé-
dio do Ofício nº 2241/2018 da SMTAS para avaliação
deste Conselho;

Considerando que houve a análise do referido De-
monstrativo e da documentação anexada no Ofício nº
2241/2018 e no Ofício nº 2326/2018 da SMTAS para
este Conselho;

Considerando que houve a análise do referido De-
monstrativo e da documentação de prestação de con-
tas pela Comissão de Financiamento, conforme Pa-
receres de nº 17 e 20/2018;

Considerando que houve a análise do referido De-
monstrativo pelas Comissões Permanente de Finan-
ciamento, de Benefícios Sociais e de Política de As-
sistência Social, conforme Parecer Conjunto nº 04/
2018;

Considerando as respostas do Parecer deste Con-
selho quanto às questões que compõe o Demonstra-
tivo, registradas em ata.

RESOLVE:
Aprovar o Demonstrativo IGD-PBF/2017.

Araguari, 11 de dezembro de 2018.
SÉRGIO RODRIGUES ALVES

Presidente do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO Nº 24 de 11 de dezembro de 2018.

Aprovação do Demonstrativo SERVIÇOS E
PROGRAMAS/2017.

O Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, em reunião ordinária de nº 272, realizada no
dia 11 de dezembro de 2018, na sede da Casa dos
Conselhos, Rua Claudio Manuel, nº 1087 – Bairro
Santa Terezinha, Centro, no uso da competência que
lhe confere o Artigo 17, parágrafo 4ª da Lei 8.742, de 7
de Dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência
Social.

Considerando o envio do Demonstrativo Sintético
de Execução Físico-Financeira de 2017, por intermé-
dio do Ofício nº 2241/2018 da SMTAS para avaliação
deste Conselho;

Considerando que houve a análise do referido De-
monstrativo e da documentação anexada no Ofício nº
2241/2018 e no Ofício nº 2326/2018;

Considerando que houve a análise da documenta-
ção de prestação de contas pela Comissão de Finan-
ciamento, conforme Parecer de nº 20/2018;

Considerando que houve a análise do referido De-
monstrativo pelas Comissões Permanente de Finan-
ciamento, de Benefícios Sociais e de Política de As-
sistência Social, conforme Parecer Conjunto nº 04/
2018;

Considerando as respostas do Parecer deste Con-
selho quanto às questões que compõe o Demonstra-
tivo, registradas em ata.

RESOLVE:
Aprovar o Demonstrativo Serviços e Programas/

2017.
Araguari, 11 de dezembro de 2018.

SÉRGIO RODRIGUES ALVES
Presidente do CMAS



Pág. 7 - Araguari, MG 24 de dezembro de 2018Edição 819



Pág. 8 - Araguari, MG 24 de dezembro de 2018 Edição 819


